Vaše značka:	Naše značka:	Vyřizuje / telefon	Místo, datum:
		Kavřík / 732 837 223	Brno, 22. 6. 2022
Věc: Vysvětlení zadávací dokumentace dle § 98 zákona o zadávání veřejných zakázek u zadávacího řízení u nadlimitní veřejné zakázky na stavební práce s názvem „Sušárna čistírenských kalů na ČOV Šumperk - výstavba haly“
Vážená paní / Vážený pane, 
[bookmark: _Hlk54081666][bookmark: _Hlk25224823]na základě zmocnění zadavatele – Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s., Jílová 2769/6, 787 01 Šumperk, IČO: 47674954 – Vám dle § 98 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, zasílám vysvětlení zadávací dokumentace č. 2 k zadávacímu řízení u nadlimitní veřejné zakázky na stavební práce s názvem „Sušárna čistírenských kalů na ČOV Šumperk - výstavba haly“ zadávanému v otevřeném nadlimitním řízení dle § 56 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění. 
Dotaz 1:
Smlouva o dílo v čl. 5, bod 5.4. b) uvádí :
5.4. Cena Díla může být zvýšena nebo snížena pouze v případech výslovně uvedených v této Smlouvě, tj. pouze v případě požadavku Objednatele (plnění dodatečných výslovných požadavků Objednatele na zvýšení/snížení rozsahu či kvality Díla oproti této Smlouvě. Zvýšení/snížení rozsahu či kvality Díla (vícepráce/méněpráce) bude oceněno následujícím způsobem:
b) jednotkovými cenami dodávek z veřejně dostupných velkoobchodních ceníků výrobců (dovozců) příslušných materiálů a prvků a jednotkovými cenami prací obsažených v cenících URS – směrné ceny platné a účinné v době vzniku vícepráce snížené o 20 %; nebude-li to možné, pak
Žádáme zadavatele o vypuštění bodu b) z textu Smlouvy).
Toto ustanovení je s ohledem na aktuální vývoj cen na trhu nepřijatelné, pro vítězného dodavatele téměř likvidační, a to i v návaznosti výši cen uvedených v cenících společnosti ÚRS Praha a.s., které jsou aktualizovány s časovou prodlevou, které v žádném případě nevystihují aktuální cenu na stavebním trhu.
Odpověď:
Zadavatel nebude dané ustanovení upravovat. Ceníky se aktualizují minimálně každého půl roku (v případě neočekávaných změn i častěji). Uvedené ustanovení míří na ty položky, které by bylo nutné provést nově (nejsou v oceněném výkazu výměr), kterých by mělo být naprosté minimum (pokud vůbec nějaké). Navíc již byl prvotní inflační šok v rámci stávajících ceníků vstřebán, tj. případné změny cen nebudou nijak markantní a v žádném případě likvidační. Navíc s ohledem na aktuální predikci ČNB na rok 2023, kdy bude hlavně tato zakázka realizována, se očekává v tomto období inflace na úrovni 4,1 % - viz aktuální prognóza ČNB na stránkách www.cnb.cz. 

Dotaz 2:
Smlouva o dílo v čl. 6, bod 6.7. uvádí :
6.7. Zhotovitel je po celou dobu provádění Díla povinen vést Stavební deník Stavby (dále jen „SD“), a to ve struktuře a s obsahem dle příslušných obecně platných a účinných předpisů. Všechny listy SD musí být označeny vzestupně, po sobě jdoucími čísly. SD bude veden se dvěma kopiemi, Objednatel je oprávněn kdykoli v průběhu provádění Díla požadovat po Zhotoviteli předání první kopie SD a Zhotovitel je povinen této žádosti Objednatele neprodleně vyhovět.
Zhotovitel je povinen vést stavební deník v elektronické podobě. Žádáme zadavatele o úpravu textu Smlouvy.
Odpověď:
Čl. 6.7 Návrhu smlouvy o dílo uvádí, že „Zhotovitel je po celou dobu provádění Díla povinen vést Stavební deník Stavby (dále jen „SD“), a to ve struktuře a s obsahem dle příslušných obecně platných a účinných předpisů“. Podle § 152 odst. 6 stavebního zákona platí, že u stavby, která je předmětem veřejné zakázky v nadlimitním režimu, je stavebník povinen zajistit vedení stavebního deníku v elektronické formě. Má se za to, že zhotovitel bude postupovat dle aktuálně platných a účinných předpisů, tj. že v tomto případě veřejné zakázky bude povinen vést stavební deník v elektronické podobě bez dalšího a k dalším povinnostem, které se neslučují s vedením stavebního deníku v elektronické podobě, se nebude přihlížet.

Dotaz 3:
S ohledem na vývoj cen na stavební trhu s materiály a vývoji cen žádáme zadavatele o doplnění Smlouvy o nový článek, a to INFLAČNÍ DOLOŽKA v tomto znění:
Cena díla bude na základě samostatného vyúčtování zhotovitele upravena z důvodu zvýšení nebo snížení cen materiálních, personálních či jiných vstupů potřebných pro provedení díla (dále jen „změna nákladů“), a to při dodržení ustanovení § 222 odst. 4 a 9 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek.
Odpověď:
Zadavatel nebude smlouvu o dílo v této souvislosti nijak upravovat. Inflační doložka není do smlouvy zařazena z toho důvodu, že je pouze a jen na zhotoviteli, jak položkový rozpočet ocení. Ze strany zadavatele je dán časový rámec provedení díla, zhotovitelé nyní vědí, jaké jsou predikce inflace (prvotní inflační šok již byl vstřebán do očekávání tržních subjektů – viz první zprávy k inflaci u veřejných zakázek Společné stanovisko ÚOHS a MMR k problematice nárustu cen stavebních materiálů ve veřejných zakázkách ze dne 2. 9. 2021 – viz https://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/tiskove-zpravy/verejne-zakazky/3110-spolecne-stanovisko-uohs-a-mmr-k-problematice-narustu-cen-stavebnich-materialu-ve-verejnych-zakazkach.html), tj. každý zhotovitel si může toto do své nabídky zohlednit. Zadavatel má na dílo stanovený maximální rozpočet, který vzhledem k jeho velikosti nemůže překračovat (na dílo nebude mít dodatečné příjmy), tj. pro potřeby rozhodnutí ohledně realizace zakázky musí zadavatel znát konečnou cenu za dílo ve fázi rozhodnutí o přidělení zakázky. 

Dotaz 4:
Výkaz výměr zadavatele obsahu je i ocenění PS 04. Předpokládáme správně, že tento PS se neoceňuje?
Odpověď:
Nikoliv, provozní soubor PS 04 musí být oceněn, a proto je také součástí projekční části zadávací dokumentace a výkazu výměr.

V případě jakýchkoli dotazů či nejasností mne, prosím, kontaktujte na e-mailu kavrik@sklegal.cz, příp. na tel. čísle +420 732 837 223.
[bookmark: _MailAutoSig]S pozdravem
Mgr. Ing. Ladislav Kavřík
advokát
mobil: 732 837 223

Steska, Kavřík, advokátní kancelář, s.r.o.
Vídeňská 7, 639 00 Brno, IČ: 03045315

zapsán v seznamu advokátů vedeném 
Českou advokátní komorou pod č. 14882
